Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Kathe Caroline Kistmacher

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2792 ANO 11
CRUZ MACHADO (PR), 14 DE SETEMBRO DE 2023

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis.................................................
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias...... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Extratos....................................03
Relatórios........................................

Diversos......................................05
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias.........................................
Diversos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos..........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ERRATA

Portaria 253/2023, publicada na
edição n° 2771 do Diário Oficial,
no dia 14 de Agosto de 2023.

Onde lê-se:
Processo de Compra nº. 46/2023,
Pregão Eletrônico nº. 23/2023

Leia-se:
Processo de Compra nº. 117/20
23, Dispensa nº. 43/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná, 14

de setembro de 2023.

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PORTARIAS TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 51/2023.
Interessado: Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura

À vista dos elementos contidos
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em
conformidade ao disposto no
artigo 24 incisos II da Lei Fede-
ral 8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCESSO
DE COMPRA nº 138/2023.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-

forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a aquisição de
colchões destinados para subs-
tituição na Casa Familiar Rural
desta municipalidade, através da
Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, conforme especi-
ficações em anexo ao processo.

Favorecido: ALCEU LITKA ins-
crita no CNPJ: 01.887.852/0001-
05

Valor Total: R$ 13.005,00 (treze
mil e cinco reais).

Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa anexas nos autos
do processo de dispensa de lici-
tação nº 51/2023.

Prazo de Contrato: 3 meses.

Dotação orçamentária: 06.01.2.
064.3.3.90.30

Determino, ainda, que seja dada

LICITAÇÕES

Diário Oficial 2Edição nº2792, ano 11- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 14 de Setembro de 2023

a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devidamen-
te autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 14 de se-

tembro de 2023

Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO DE COMPRA
138/2023

PROCESSO DE DISPENSA Nº
51/2023

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: ALCEU LITKA
inscrita no CNPJ: 01.887.852/000
1-05

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a aquisição de
colchões destinados para subs-
tituição na Casa Familiar Rural
desta municipalidade, através da
Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, conforme especi-
ficações em anexo ao processo.

VALOR TOTAL: R$ 13.005,00
(treze mil e cinco reais)
PRAZO DE CONTRATO: 3 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/
93 – Art. 24 Inciso II

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 52/2023.
Interessado: Secretaria Munici-
pal de Obras.

À vista dos elementos contidos
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em
conformidade ao disposto no
artigo 24 inciso II da Lei Federal
8.666/93, em especial ao dispos-
to no artigo 26 da Lei de Licita-
ções, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCESSO
DE COMPRA nº 139/2023.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à aquisição de
luminárias de LED destinadas
para instalação nos postes de
iluminação pública desta muni-
cipalidade, visando substituir as
luminárias atuais que estão da-
nificadas, conforme especifica-
ções em anexo ao processo.

Favorecido: ELETRO LED MA-
TERIAL ELÉTRICO LTDA inscri-
ta no CNPJ: 25.348.872/0001-76

Valor Total R$ 17.134,20 (dezes-
sete mil cento e trinta e quatro
reais e vinte centavos).

Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do
processo de dispensa de licita-
ção nº 52/2023.

Valor de Contrato: 6 meses

Dotação orçamentária: 07.02.2.0
13.3.3.90.30.

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devidamen-
te autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 14 de se-
tembro de 2023

Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO DE COMPRA
139/2023

PROCESSO DE DISPENSA Nº
52/2023

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: ELETRO LED
MATERIAL ELÉTRICO LTDA ins-
crita no CNPJ: 25.348.872/0001-
76

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à aquisição de
luminárias de LED destinadas
para instalação nos postes de
iluminação pública desta muni-
cipalidade, visando substituir as
luminárias atuais que estão da-
nificadas, conforme especifica-
ções em anexo ao processo.

VALOR TOTAL: R$ 17.134,20
(dezessete mil cento e trinta e
quatro reais e vinte centavos)

PRAZO DE CONTRATO: 6 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.66693
– Art. 24 Inciso II

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

Diário Oficial 3Edição nº2792, ano 11- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 14 de Setembro de 2023

AVISO DE ANULAÇÃO

PROCESSO 240/2022
TOMADA DE PREÇOS 06/2022

O Município de Cruz Machado
– PR, através do Prefeito Muni-
cipal, com fulcro na lei 8.666/93
e alterações posteriores, torna
público para conhecimento de
todos a anulação do processo
240/2022, Tomada de Preços
06/2022, conforme orientação do
Parecer Jurídico nº 232A/2023

Administração pode anular seus
próprios atos quando eivados de
vícios que os tornam ilegais, por-
que deles não se originam direi-
tos; ou revogá-los, por motivo de
conveniência ou oportunidade,
respeitados os direitos adquiri-
dos e ressalvada-, em todos os
casos, a apreciação judicial, se-
gundo o que preconiza o art. 49
da Lei 8.666/93.

Diante do exposto arquiva-se o
processo licitatório.

Cruz Machado, 13 de setembro
de 2023.

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
N° 165/2023

PROCESSO N° 083/2023
PREGÃO ELETRÔNICO:

041/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: ANDRE
KOKURUDZA 06289155946

OBJETO: serviços de manuten-
ção emergencial corretiva e pre-
ventiva para todos os veículos e
maquinas da frota desta munici-
palidade

DATA DA VIGÊNCIA: 12 de se-
tembro de 2023 a 12 de setem-
bro de 2024

VALOR DE CONTRATO: R$
29.060,00 (vinte e nove mil e
sessenta reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO

CALL ECG SERVIÇOS
DE ANDRE KOKURUDZA

06289155946

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
N° 166/2023

PROCESSO N° 083/2023
PREGÃO ELETRÔNICO:

041/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: JORGE STAC-
NEY ZIMICUT 81520255934

OBJETO: serviços de manuten-
ção emergencial corretiva e pre-
ventiva para todos os veículos e
maquinas da frota desta munici-
palidade

DATA DA VIGÊNCIA: 12 de se-
tembro de 2023 a 12 de setem-
bro de 2024

VALOR DE CONTRATO: R$
22.660,00 (vinte e dois mil seis-
centos e sessenta reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO

 JORGE STACNEY ZIMICUT
81520255934

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
N° 167/2023

PROCESSO N° 083/2023
PREGÃO ELETRÔNICO:

041/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: PEÇAS E OFI-
CINA SÃO JOSE LTDA

OBJETO: serviços de manuten-
ção emergencial corretiva e pre-
ventiva para todos os veículos e
maquinas da frota desta munici-
palidade

DATA DA VIGÊNCIA: 12 de se-
tembro de 2023 a 12 de setem-
bro de 2024

VALOR DE CONTRATO: R$
7.440,00 (sete mil quatrocentos
e quarenta reais)

EXTRATOS

Diário Oficial 4Edição nº2792, ano 11- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 14 de Setembro de 2023

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO

 PEÇAS E OFICINA SÃO JOSE
LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
N° 168/2023

PROCESSO N° 083/2023
PREGÃO ELETRÔNICO:

041/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: SERGIO BAIAK
E FILHOS E CIA LTDA

OBJETO: serviços de manuten-
ção emergencial corretiva e pre-
ventiva para todos os veículos e
maquinas da frota desta munici-
palidade

DATA DA VIGÊNCIA: 12 de se-
tembro de 2023 a 12 de setem-
bro de 2024

VALOR DE CONTRATO: R$
4.130,00 (quatro mil cento e trin-
ta reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO

SERGIO BAIAK E FILHOS
E CIA LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
N° 169/2023

PROCESSO N° 083/2023
PREGÃO ELETRÔNICO:

041/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: UNI-TURBOS
LTDA

OBJETO: serviços de manuten-
ção emergencial corretiva e pre-
ventiva para todos os veículos e
maquinas da frota desta munici-
palidade

DATA DA VIGÊNCIA: 12 de se-
tembro de 2023 a 12 de setem-
bro de 2024

VALOR DE CONTRATO: R$
136.079,00 (cento e trinta e seis
mil e setenta e nove reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO

UNI-TURBOS LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
N° 170/2023

PROCESSO N° 083/2023
PREGÃO ELETRÔNICO:

041/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: SERVHITRAL
SERVIÇOS HIDRAULICOS E
TRATORES LTDA

OBJETO: serviços de manuten-
ção emergencial corretiva e pre-
ventiva para todos os veículos e
maquinas da frota desta munici-

palidade

DATA DA VIGÊNCIA: 12 de se-
tembro de 2023 a 12 de setem-
bro de 2024

VALOR DE CONTRATO: R$
82.550,00 (oitenta e dois mil qui-
nhentos e cinquenta reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO

SERVHITRAL SERVIÇOS
HIDRAULICOS E TRATORES

LTDA

Diário Oficial 5Edição nº2792, ano 11- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 14 de Setembro de 2023

DIVERSOS

14/09/2023 14:51 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Daniel Kozielski 1489 05/09/2023 05/09/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Caminhão  SEE-7B15 Buscar Material

Josni Lopes 263 13/09/2023 13/09/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Lucas Pasa Dziurkowski 2044 13/09/2023 13/09/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Spin BAH-2839 Transporte de Pacientes

Lucas Pasa Dziurkowski 2044 12/09/2023 12/09/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 12/09/2023 12/09/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPRINTER SEN0G35 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 12/09/2023 12/09/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Marcos Sidoli 2043 12/09/2023 12/09/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 12/09/2023 12/09/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 12/09/2023 12/09/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ambulância AZO-1C48 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 12/09/2023 12/09/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Willian Jungles de Camarg 1994 11/09/2023 11/09/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Willian Jungles de Camarg 1994 12/09/2023 12/09/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 13/09/2023 13/09/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPRINTER SEN0G35 Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 13/09/2023 13/09/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A74 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 13/09/2023 13/09/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Willian Jungles de Camarg 1994 13/09/2023 13/09/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Marcos Sidoli 2043 13/09/2023 13/09/2023 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Helena Luczynski 642 14/09/2023 15/09/2023 2 440.00 440.00 440.00 Curitiba Ambulância BAG-8617 Curso/Capacitação

Daniel Kozielski 1489 12/09/2023 12/09/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Caminhão  SEE-7B15 Buscar Material

Leofer Geremias Filho 1995 04/09/2023 04/09/2023 1 90.00 90.00 90.00 Castro Caminhão  AZK-4639 Viagem a serviço do Departamento de Obras

Kathe Caroline Kistmacher
Responsável pelo diário